Tra le opere di Zigliara, tutte dedicate alla promozione, alla difesa e all'esposizione del pensiero dell'Aquinate, ci interessa qui la *Summa philosophica in usum scholarum*. Pubblicata per la prima volta divisa in tre tomi a Roma nel 1876, ebbe almeno diciotto ristampe. Il capitolo provinciale del 1878 della Provincia romana dell'Ordine domenicano chiese al ministro generale dell'Ordine di stabilire che essa divenisse l'unico manuale di filosofia degli studenti domenicani.

Nel primo tomo di quest'opera si trovano la descrizione della disputa e l'indicazione delle leggi da osservarsi in essa che qui trascrivo⁴⁴.

*Testo*⁴⁵

[144] [...] **I. Methodus disputandi describitur.** Usus in scholis invaluit, ut bis aut ter in hebdomada disputationes instituantur, quae *circuli* communiter audiunt. A respectivæ facultatis professore *thesis* stabilitur quae discipulo, a quo est defendenda, traditur. Die praestabilita, in publica schola, discipulus *defendens* cathedram, quam professor ipse moderatur, conscendit, thesim stando enunciat, ac brevi dissertatione ipsam probat. Qua demonstratione finita alius discipulus, qui *arguens* propterea dicitur, contra thesim probatam a *defendente* insurgit, illique opponit *contradictoriam*. Non necesse est ut defendens repetat hanc contradictoriam sibi arguente oppositam: imo inutilis est haec repeti-[145]tio, et est temporis iactura. Unde arguens *contradictoriam* thesi oppositam statim probet. Probatio vero debet fieri syllogismo non epicherematico, et qua fieri potest breviori forma. – *Defendens* imprimis integrum syllogismum *arguentis* repetit; deinde eundem syllogismum reassumit non integrum sed per partes. Nempe 1° reassumit *maiolem*, ut circa ipsam iudicium proferat, eam *concedendo*, aut *distinguendo*, aut *transmittendo* (si ad rem non faciat), aut *negando* (quo in casu, nisi aliqua praemissa fuerit distincta, propositionem praemissam negatam a *defendente*, tenetur *arguens* probare); 2° reassumit *minorem* et eodem modo iudicium enunciat de ipsa; 3° reassumit *conclusionem*, et si opus est, eam distinguit, secus dicit: Nego consequens et consequentiam et explico distinctiones datas. Atque hic *defendens* uberiori sermone explicat distinctiones *scholastice*, hoc est, verbis brevissimis datas in re assumptione *antecedentis*. – Postea vero *arguens* subsumit, hoc est probandam generatim suscipit de syllogismo primitivo illam propositionis partem quam distinguendo negavit *defendens*, aut saltem (sed id rarius accidit) ex parte concessa conatur inferre illationem thesi oppositam; quod subsumptum ipse *defendens* repetit et negat, et arguens alio syllogismo probat, circa quem se gerere debet *defendens* sicut circa primum dictum est, atque ita porro circa alia *subsumpta*, aliosque syllogismos *arguentis*. Haec summam sunt, quae in disputationibus scholasticis aguntur, quaeque usu magis gignoscuntur.

II. Leges servandae in disputationibus scholasticis. Sed in hisce disputationibus leges nonnullae sunt exacte observandae, ne quod per se ordinatur ad maiorem veritatis dilucidationem, in scurrilitates et iacturam temporis et ingenii, ut non raro accidit, degeneret.

REGULA PRIMA. Quaestio definienda sit gravis, talis nempe ut aliquid emolumenti adolescentes percipiant ex discussione. Quaestiones enim quae non nisi subtilitatem prae se ferunt, vanae sunt et stultae, hoc est non ducentes ad veritatem sed ad litem, ut recte notatur a s. Thoma *commentar.* in caput II Epistolae s. Pauli ad Timoth. lect. III, super illud apostoli: *Servum Dei non oportet litigare.*

⁴⁴ A. WALZ, *I cardinali domenicani. Note bio-bibliografiche*, in «Memorie domenicane», 57 (1940), p. 83. ID., *Sguardo sul movimento tomista in Europa nel secolo XIX fino all'enciclica Aeterni Patris*, in Gaetano Sanseverino *nel primo centenario della morte*, (Studi e ricerche sulla rinascita del tomismo, 1), Libreria editrice della Pontificia università lateranense, Roma 1965, pp. 162-164. H. M. SCHMIDINGER, *Italia*, in *La filosofia cristiana nei secoli XIX e XX*, ed. E. Coreth – W. M. Neidl – G. Pfligersdorffer, edizione italiana a cura di G. Mura e G. Penzo, II *Il ritorno dell'eredità scolastica*, Città nuova editrice, 1991 Roma (trad. di *Christliche Philosophie im katholischen Denken des 19. und 20. Jahrhunderts*, II *Rückgriff auf scholastisches Erbe*, Verlag Styria, Graz – Wien – Köln 1988), parte I *XIX secolo*, p. 165 e gli altri luoghi segnalati in sede di indice dei nomi. Schmidinger scrive che nella prima edizione l'opera era composta da due tomi, ma egli è in errore.

⁴⁵ Thomas Maria ZIGLIARA, *Summa philosophica in usum scholarum*, I *Logica et ontologia*, Logica, pars I *Dialectica*, lib. 3 *De ratiocinio*, cap. 5 *De methodo philosophandi*, a. 3 *De methodo disputandi*; Ex Typographia polyglotta S. C. de propaganda fide, Romae 1876, pp. 144-146. Ho esaminato anche il testo della decima edizione, Parisiis – Lugduni 1895, e l'ho trovato identico a quello della prima edizione.

Qua in re audiatur etiam Melchior Canus lib. IX *De locis theologicis*, cap. VII: «Alterum enim est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias. Quo in genere multos etiam e nostris peccasse video: ut eas quoque quaestiones latissime persequerentur, quibus Porphyrius abstinuit, homo impius, sed in hac re prudens tamen, ut Platonis Aristotelisque discipulum possis agnoscere, qui nec quicquam nisi opportunis et loco et tempore tractaverunt, nec quaestiones ullas persecuti sunt, quae iuvenum ingenia obruerent, non iuvarent.»

REGULA SECUNDA. Disputatio incipiat et prosequatur non libidine vincendi adversarium, sed amore magis magisque declarandi veritatem. [146] Non enim schola exercitatio est pugilatus aut arena gladiatorum, quibus victoria propria et mors aut confusio adversarii finis est: sed est pacifica palaestra ad iuvenum ingenia exercenda pro veritatibus dilucidandis, ut postea valeant captiosas hominum, verorum nempe adversariorum, argumentationes agnoscere, ac detegere ubi veritas, ubi error consistat. «Disputationis disciplina, inquit Augustinus in secundo libro *De doctrina christiana* cap. XXXI, ad omnia genera quaestionum, quae in litteris sanctis sunt, penetranda et dissolvenda plurimum valet; tantum ibi CAVENDA EST LIBIDO RIXANDI, ET PUERILIS QUAEDAM OSTENTATIO DECIPIENDI ADVERSARIUM.».

REGULA TERTIA. Hinc omnino cavendum est arguenti a sophismatibus: haec enim dum usurpantur non animum sapientem, sed ostentatorem sapientiae vanae et ridiculae demonstrant. Obiectiones ergo, quae thesi opponuntur, non in captione sophismatis, sed a re ipsa vim apparentis veritatis desumant. Tantum licitum esse tunc existimo sophisma, quando ab aliquo sophista contra veritatem prolatum, famosum est et ad fucum faciendum imperitis aptum: quo in casu citandus est sophista, ut finis per quem sophisma proponitur omnibus sit perspectus.

REGULA QUARTA. Disputatio intra limites quaestionis propositae contineatur ab arguente in opponendis difficultatibus et subsumendo: secus enim neque rixae pueriles vitantur, neque definitur quaestio. A quo vitio non satis cavent qui subsumunt partem *generalem*, atque ad eam probandam insistunt tali nisu, ut post primum aut secundum *subsumptum* extra quaestionem prorsus excurrant, et nihil eius definiatur, quod definiendum fuerat susceptum.

III. Utilitas disputationum scholasticarum. Quibus praeceptis, aliisque quae prudentia unicuique suggerit, si attendatur, nemo est qui non videat quantae utilitatis sint scholasticae disputationes ad ingenia exercenda. Etenim vexatio, quae tum defendentem tum arguentem exagitat, mentem attentam reddit, ingenium acuit, promptius reddit, et veritas ipsa veluti cribrata atque exuta omnibus difficultatibus, magis magisque elucet.

Conclusioni

Tra la struttura della disputa così come ne parlano Hurtado de Mendoza e Arce y Suárez e la struttura dell'esame di Maria Elena Lusignani vi sono evidenti convergenze. La principale discriminante tra la struttura dell'una e quella dell'altro sembrerebbe il carattere istituzionalmente pubblico o non pubblico dell'atto. Pubblico l'esame, che ho trovato indicato anche con espressioni quali "sostenere pubbliche conclusioni" o "sostenere pubbliche tesi". Non pubblica la disputa, quale poteva aver luogo in classe, nei capitoli provinciali o generali degli ordini religiosi o anche *extra claustrum*, tra dottori di ordini diversi. Tuttavia proprio quest'ultima osservazione suggerisce che "pubblico" e "non pubblico" fossero tali non tanto per la presenza o meno di generici spettatori, bensì per la presenza o meno di spettatori qualificati a, incaricati di, riconoscere certe competenze; dunque suggerisce che "pubblico" e "non pubblico" fossero tali in rapporto a istituti o istituzioni visti come punto di riferimento collettivo per il riconoscimento di quelle competenze. Al contempo va detto che gli esami di laurea dei frati conventuali registrati nei *regesta* del loro Ordine non hanno l'aspetto di dispute.